sido observadas as exigências do parágrafo 3º do art.
708-B do RICMS/BA. Assim, não tendo cumprido as
intimações regularmente efetuadas, mostra-se
pertinente a multa aplicada, prevista no art. 42, XIII-A,
“i” da Lei nº 7.014/96. Infração caracterizada. b) Será
aplicada a multa de R$ 1.380,00 (um mil trezentos e
oitenta reais) pela falta de entrega, nos prazos previstos
na legislação, de arquivo eletrônico contendo a
totalidade das operações de entrada e de saída, das
prestações de serviços efetuadas e tomadas, bem como
dos estornos de débitos ocorridos em cada período, ou

[...]

estabelecimento a funcionário fiscal, quando por este
regularmente solicitado, aplicar-se-á a multa de R$
460,00 (quatrocentos e sessenta reais) pelo não

atendimento do primeiro pedido; R$ 920,00 (novecentos
e vinte reais) pelo não atendimento da intimação que
lhe for feita posteriormente e R$ 1.380,00 (mil e trezentos
e oitenta reais) pelo não atendimento de cada uma das
intimações subseqüentes, nos termos do art. 42, XX da
Lei nº 7.014/96. Infração caracterizada. Negado o pedido
de diligência. Rejeitada a preliminar de nulidade
suscitada. Auto de Infração PROCEDENTE EM PARTE.